
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019092300053

53

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 354, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU, de 12 de julho de 2012, e considerando
o disposto no § 2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar
o seguinte exercício provisório:

Servidor(a): REBECA DE CARVALHO ROSAS
Mat. SIAPE: 2411059
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: Fundação Universidade Federal de Roraima
Para: Instituto Federal Baiano
Processo: 23129.016323/2019-92
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de

origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

PORTARIA Nº 356, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU, de 12 de julho de 2012, e considerando
o disposto no § 2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar
o seguinte exercício provisório:

Servidor(a): POLLYANE DE BARROS ALBUQUERQUE VIEIRA
Mat. SIAPE: 1795585
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: Instituto Federal do Pará
Para: Instituto Federal de Roraima
Processo: 23051.017982/2019-97
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de

origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VILA VELHA

PORTARIA Nº 256, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VILA VELHA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO, no uso das atribuicoes que lhe
confere a Portaria n 1.070, de 05 de junho de 2014, da Reitoria deste Ifes e de acordo com
os Processos de n° 23187.000330/2019-88 e 23187.002762/2019-68, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratacao
de Professor do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico - Substituto, regido pelo Edital n
02/2019 dos Campi Vila Velha, Cachoeiro de Itapemirim e Ibatiba, conforme discriminado
a seguir:

1. Pedagogia - 40H

. Inscricao Nome Pontuacao Total Classificacao

. 6 LILIANE DIAS HERINGER CASOTTE 79,70 1

. 9 JULIANA CONTTI CASTRO 72,70 2

. 11 LEIDE BELA DE BRITO ANALIA DA COSTA 70,00 3

. 16 MONICA ANDREA PORTO LOUVEM 69,20 4

. 4 PRISCILA ALVES SILVA 58,40 NÃO HABILITADO

. 13 LEILA RAMOS BARBOSA MACIEJEWISKI 39,40 NÃO HABILITADO

. 5 JOSILENE CAETANO DE AGUIAR 13,50 NÃO HABILITADO

. 10 MARINELY SANTOS MAGALHÃES 12,80 NÃO HABILITADO

. 14 CARLOS IVON COSTA 12,60 NÃO HABILITADO

. 15 CINTIA CASTRO MONTEIRO 10,80 NÃO HABILITADO

2. Letras Português/Inglês - 40H

. Inscricao Nome Pontuacao Total Classificacao

. 3 PRISCILA SACRAMENTO SILVA 65,60 1

. 4 THAÍS CUSTÓDIO E BICALHO 30,20 NÃO HABILITADO

. 1 ALINE MORAES SOARES DOS SANTOS 8,40 NÃO HABILITADO

. 2 PAULA TOMAS COLLELA 6,00 NÃO HABILITADO

DIEMERSON SAQUETTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.417, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U nº 71, de 12.04.2017, e considerando o Ofício nº 316/2019
- CBA-GAB/CCBA/RTR/IFMT, de 13/09/2019, e conforme disposto na Portaria MEC nº
1.373/2019, de 18/06/2019, resolve:

I - Extinguir a nomenclatura da função gratificada da Estrutura Organizacional
do IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva, de Assessor da Gerência de
Administração, código FG-02;

II - Criar na Estrutura Organizacional do IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde
Jorge da Silva, a função gratificada de Coordenação-Geral de Contabilidade, código FG-02.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 1.071, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento avulso nº
23068.061520/2019-28, resolve:

Prorrogar, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 27/12/2019, a validade do
Concurso Público, de que trata o Edital nº 86/2017-R, publicado do DOU em 11/10/2017,
homologado conforme Edital nº 153/2017-R, publicado no DOU em 27/12/2017, na parte
referente à Área/subárea: Geociências/Geologia/Geologia Regional.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.533-SEI, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 117/2019 GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1.1.1 - Seleção 75: Departamento de Odontologia Processo nº

23071.010497/2019-54 Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º ALEXANDRA CRISTINA DE ALMEIDA 6,50

. 2º MIRELA SOBREIRA 6,10

. 3º ISOLDA DE CERQUEIRA CRUZ REIS 5,50

2 - Edital nº 118/2019 GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

2.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
2.1.1 - Seleção 76: Departamento de Ciências Básicas da Vida Processo nº

23071.011459/2019-19 Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º TAUANE GONÇALVES SOYER 4,95

3 - Edital nº 124/2019 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

3.1 - FACULDADE DE MEDICINA
3.1.1 - Seleção 81: Departamento de Patologia Processo nº 23071.014319/2019-

01 Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º RAPHAEL JOSÉ FERREIRA FELIZARDO 10,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 611, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.017375/2019-80,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Ciências da Saúde, para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Departamento
de Patologia, objeto do Edital nº 020/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 29
de abril de 2019, seção 3, página 69.

Campo de Conhecimento: Toxicologia/Análise Toxicológica
Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos com
deficiência conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º CAMILA MARCHIONI 8,33

. 2º CRISTIANE RIBEIRO DE CARVALHO 8,24

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 612, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.056296/2018-11,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Ciências da Saúde, para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Departamento
de Pediatria, objeto do Edital nº 020/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 29
de abril de 2019, seção 3, página 69.

Campo de Conhecimento: Pediatria
Regime de Trabalho: 40 horas
Vagas: 01 (uma)
Classe/Denominação/Nível: A/Assistente A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º EMANUELA DA ROCHA CARVALHO 9,44

. 2º TATIANA DA SILVA OLIVEIRA MARIANO 8,83

. 3º GIANNY CESCONETTO 8,52

. 4º SANDRA MARA TEODOSIO 8,35

. 5º FERNANDA FEUERHARMEL SOARES DA SILVA 8,20

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-23T05:13:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




